



Kansliavdelningen

SOCIALTJÄNSTFÖRVALTNINGEN

Handläggare: Nina Ström
Tfn: 08-508 25 014

TJÄNSTEUTLÅTANDE
2006-03-01

SOCIALTJÄNSTNÄMNDEN

2006-03-21
DNR 402-0094/2006

Till
Socialtjänstnämnden

Boendetrappan 2006

Kartläggning och analys av stadens boenden/institutioner för vuxna med missbruksproblem eller missbruks- och psykiska problem i Stockholms stad.

(1 bilaga)

Förslag till beslut

1. Socialtjänstnämnden godkänner den med stadsdelsnämndernas boenden uppdaterade rapporten "Boendetrappan 2006"
2. Socialtjänstnämnden beslutar överlämna rapporten till kommunstyrelsen och stadsdelsnämnderna

Dag Helin

Eddie Friberg

Bakgrund

Vid socialtjänstnämndens sammanträde den 25 oktober 2005 beslutade nämnden att godkänna Boendetrappan samt att ge förvaltningen i uppdrag att komplettera den med stadsdelsförvaltningarnas boenden.

Förvaltningen har uppdaterat kartläggningen av stadens boenden, dels med stadsdelsförvaltningarnas boenden, dels med nya aktuella avgifter, ändrat platsantal m.m.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom Hembo, dvs. förvaltningens styrgrupp för hemlöshets- och boendefrågor. Rapporten har utarbetats och uppdaterats av verksamhetssekreterarna Nina Möрман Aldunge och Anders Fall samt samordnaren för hemlöshetsfrågor Nina Ström.

Stadsdelsförvaltningarnas boenden

Sammantaget driver fyra stadsdelsförvaltningar; Vantör, Skarpnäck, Katarina-Sofia samt Farsta, boenden för vuxna med missbruksproblem eller missbruks- och psykiska problem. Totalt rör det sig om 61 lägenheter/platser.

Vantör driver ett stöd- och korttidsboende med 26 lägenheter av lågtröskelkaraktär. Skarpnäck har ett drogfritt stödboende för 4 män samt ett drogfritt omvårdnadsboende för 2 kvinnor. Katarina-Sofia driver ett drogfritt stödboende för 12 män och kvinnor. Farsta har ett drogfritt stödboende för 17 hemlösa missbrukare, män och kvinnor. Endast Farsta tar emot personer från andra stadsdelsförvaltningar.

I Boendetrappans förteckning går det att läsa mer om de olika boendena.

Övriga förändringar

I samband med årsskiftet 2005/2006 lades Karisma Cares akutboenden på Maria Prästgårdsgata och i Margretelund ner, totalt 46 platser inklusive extraplatser. I lokalerna på Maria Prästgårdsgata startade socialtjänstförvaltningen samtidigt ett nytt akutboende, Grimman, med 28 platser. Denna minskning av antalet platser har inte orsakat några problem att klara tak-över-huvudet garantin (TÖG). Staden följer dagligen upp beläggningen på akutboendena, vilken är hög men fortfarande har tillräckligt god marginal. En trolig förklaring till att det gått att klara av denna minskning av antalet akutboendeplatser är att antalet lägenheter/platser i lågtröskelboenden har ökat under hösten/vintern.

I 2006 års upplaga av "Boendetrappan" räknas inte behandlingshemmen med bland boendena, på grund av att de i första hand är behandlingsplatser och inte boendeplatser.

Andra större förändringar i platsantal är att stödboendet Räcksta (lågtröskel) fick 28 ytterligare platser hösten 2005, nu totalt 55 platser. Vidare kommer omvårdnadsboendet Hamnvikshemmet (drogfritt) att utöka platsantalet med 12 under våren 2006.

Övriga justeringar rör ändringar av avgifter på HVB Vuxna och vissa stadsgemensamma boenden.

Förvaltningens synpunkter

Förvaltningens förhoppning är att rapporten aktivt ska kunna användas i det fortsatta arbetet för att bättre veta vad för slags boenden/institutioner som behöver byggas ut.

Det redovisade utbudet av boendeplatser är 2 102 vid ingången av år 2006, en siffra som ser lägre ut än 2005 års platsantal på 2 146, men är egentligen en utökning av antalet platser då platserna på behandlingshemmen inte räknats med medan platsantalet utökats på stödboendet Räcksta och kommer att utökas på omvårdnadshemmet Hamnvikshemmet.

En viktig synpunkt som framkommit i analysen av boendetrappan är att det finns behov av att se över avgifterna mellan de olika boendeformerna. Subventioner, anslag och avgiftssättning är ett viktigt instrument för att styra efterfrågan. Idag subventioneras i första hand akut- och korttidsboenden samt stadsgemensamma boenden, d v s lågtröskelverksamheter, vilket i hög grad styr efterfrågan (ökad) men inte alltid speglar de hemlösas faktiska behov.

Nästa steg i boendetrappan (mellanskiktet), dvs. stödboenden och behandlingshem inom HVB Vuxna är med några undantag fullt ut intäktsfinansierade. Boende och behandling inom HVB Vuxnas institutioner erbjuder insatser som syftar till mer långsiktiga förändringar för den enskilde och bygger på drogfrihet. Som framhållits ovan påverkar prissättningen i hög grad val av placering. Med dagens finansieringssystem ser förvaltningen tendenser till att missbrukarvården inriktas mot akuta och kortsiktiga insatser på bekostnad av ett mera långsiktigt behandlings- och förändringsarbete. Förvaltningen har i ärendet Budgetunderlag för år 2007 och inriktning för 2008 och 2009 som behandlas av socialtjänstnämnden den 21 mars 2006 föreslagit att en subventionering av priserna även för behandlingsinsatser bör övervägas i syfte att långsiktigt säkra stadens egna verksamheter.

Bilaga

Boendetrappan 2006. Kartläggning och analys av stadens boenden/institutioner för vuxna med missbruksproblem eller missbruks- och psykiska problem i Stockholms stad.